
ΑνΑμένέτΑι τέτρΑμηνη πΑρΑτΑση στον 4178
σύμφωνα με όλες τις δημοσιογραφικές πληροφορίες, το Υπέν ετοιμάζεται να 

ανακοινώσει τετράμηνη παράταση του νόμου 4178/2013. το υπουργείο στοχεύει να 
ολοκληρώσει μέχρι τα τέλη νοέμβρη την κατάθεση και ψήφιση του νομοσχεδίου 
για το δομημένο περιβάλλον που βρίσκεται σήμερα σε διαβούλευση και το οποίο 

περιλαμβάνει τις νέες ρυθμίσεις περί αυθαιρέτων.
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

«Για να ξεφύγει η Ελλάδα από το 
σπιράλ της κρίσης, χρειάζονται 
επενδύσεις. Τώρα, όχι μετά από 
λίγα χρόνια. Οι ευκαιρίες υπάρ-
χουν. Αυτό που επείγει είναι συ-
γκεκριμένες δράσεις, δουλειά και 
αποτελεσματικότητα. 

Για αυτόν τον λόγο το ΤΕΕ φέρνει 
μαζί, στο ίδιο τραπέζι, αυτούς που 
στηρίζουν χρηματοδοτικά και αυ-
τούς που υλοποιούν τις επενδύσεις. 
Τώρα είναι η ώρα να αξιοποιήσου-
με τους διαθέσιμους ευρωπαϊκούς 
πόρους για την ενίσχυση των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων και την 
κατασκευή των απαραίτητων υπο-
δομών. Δεν υπάρχει πια χρόνος για 
χάσιμο». Αυτά δήλωσε ο Πρόεδρος 
του ΤΕΕ Γιώργος Στασινός ενόψει 
της εκδήλωσης «Χρηματοδοτικά 
Μέσα για την Ελληνική Αγορά» 
που διοργανώνει το Τεχνικό Επιμε-
λητήριο Ελλάδος, την Πέμπτη 06 
Οκτωβρίου, στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του Επιμελητηρίου  ΤΕΕ (Νί-
κης 4 – Σύνταγμα – 1ος όροφος).

Το workshop “Financial Instru-
ments for the Greek Market” τελεί 
υπό την αιγίδα του Υπουργείου 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησής, με την υποστήριξη 
της Αντιπροσωπείας της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα 
και στόχο έχει να ενημερώσει το 
ελληνικό επιχειρηματικό κοινό για 
τις δυνατότητες χρηματοδότησής 
του και εν γένει τη λειτουργία των 
χρηματοδοτικών εργαλείων της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής και ειδικά του 
Σχεδίου Γιούνκερ από τους κατεξο-
χήν γνώστες και ειδικούς.

Στην αρχή της εκδήλωσης θα απευ-
θύνουν χαιρετισμούς και ομιλίες ο 
Πρόεδρος του ΤΕΕ Γιώργος Στα-
σινός, ο Υπουργός Εσωτερικών 
& Διοικητικής Ανασυγκρότησής 
Παναγιώτης Κουρουμπλής, ο Γε-
νικός Γραμματέας Δημοσίων Επεν-
δύσεων και Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) Πανα-
γιώτης Κορκολής, ο Αναπληρωτής 
Επικεφαλής της Αντιπροσωπίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλά-
δα Αργύρης Περουλάκης, ο Πρό-
εδρος της ΕΝΠΕ Κωνσταντίνος 
Αγοραστός, ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ 
Γιώργος Πατούλης, ο Δήμαρχος 
Αθηναίων, κ. Γιώργος Καμίνης, 
ο Πρόεδρος του ΕΒΕΑ Κωνστα-
ντίνος Μίχαλος, ο Πρόεδρος της 
ΕΣΕΕ Βασίλης Κορκίδης.

(Διαβάστε περισσότερα 

στη σελίδα 3)

Σήμερα η σημαντι-
κή εκδήλωση του 
ΤΕΕ «Χρηματοδο-
τικά Μέσα για την 
Ελληνική Αγορά»

ΣΗΜΕΡΑ
ΓιώρΓοΣ ΣΤΑΣινοΣ: 

«Για να ξεφύγει η Ελλάδα από το 
σπιράλ της κρίσης, χρειάζονται 

επενδύσεις. Τώρα!»

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Διαβάστε σήμερα στην καθημερινή  
ηλεκτρονική ενημέρωση του ΤΕΕ 
 (Newsletter) TEE:

•  Γιώργος Στασινός: «Για να ξεφύγει η 
Ελλάδα από το σπιράλ της κρίσης, χρει-
άζονται επενδύσεις. Τώρα!» - Σήμερα η 
σημαντική εκδήλωση του ΤΕΕ «Χρημα-
τοδοτικά Μέσα για την Ελληνική Αγορά» 
(σελ.1,3)

•  Αναμένεται τετράμηνη παράταση στον 
4178 (σελ.1)

•  Νόμπελ Χημείας για την έρευνα στις 
νανοσυσκευές (σελ.3)

•  «Ιστορική» συμφωνία για την τιμολόγηση 
ρεύματος μεταξύ ΔΕΗ – Αλουμίνιον της 
Ελλάδος (σελ.4)

•  Διαβούλευση για τα καθεστώτα ενίσχυ-
σης του νέου αναπτυξιακού (σελ.4)

•  Ουραγός η Ελλάδα στην ελκυστικότητα 
επενδύσεων σε ΑΠΕ (σελ.5)

•  Ακριβή η Ελλάδα στην ευρυζωνική πρό-
σβαση (σελ.6)

•  Κανονισμός της ΥΠΑ για τα drones σε 
ισχύ από το 2017 (σελ.7)

•  Προσεχώς (σελ.2)

•  Πρωτοσέλιδα τύπου (σελ.8)

•  Αποκόμματα τύπου (σελ.9-10)

Και πολλές ακόμη τεχνικές και  
οικονομικές ειδήσεις.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

8
Οκτωβρίου

2016

HMΕΡΙΔΑ: «Ναύπλιο: ταυτότητα, προστασία και 
ανάπτυξη»      
νΑΥΠΛιο

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 7ο Πανελλήνιο  Συνέδριο Λιμενικών 
Έργων         
ΑΘΗνΑ

Τ.Ε.Ε. Πελοποννήσου, Σχολή 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
Ε.Μ.Π.

Εργαστήριο Λιμενικών 
Έργων Ε.Μ.Π.

28
Νοεμβρίου

1
Δεκεμβρίου

2016

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 9ο Πανελλήνιο Συνέδριο  HellasGIs
ΑΘΗνΑ

Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφι-
κών Συστημάτων Πληρο-
φοριών

8-9
Δεκεμβρίου

2016

   Στις 14 και 15 Οκτωβρίου 2016 ξεκινά τις 
εργασίες του το 20ο πανελλήνιο συνέδριο 
logistics «Manage The Change», το οποίο 
διοργανώνει η Ελληνική Εταιρεία Logistics 
και πραγματοποιείται στο Ίδρυμα Ευγενίδου.
Τα θέματα που θα αναπτυχθούν αφορούν 
στην ανάπτυξη και τη ρευστότητα των επιχει-
ρήσεων του κλάδου, αναφέρεται σε σχετική 
ανακοίνωση. Παράλληλα, θα συζητηθούν 
καίρια ζητήματα στρατηγικής για την εφο-
διαστική αλυσίδα που συνδέονται άμεσα με 
τις υποδομές της χώρας, με τη δημιουργία 
εμπορευματικών κέντρων μικρού και μεγάλου 
βεληνεκούς και, κυρίως, με κινήσεις εξω-
στρέφειας που αναμένεται να προσελκύσουν 
επενδύσεις.
Κεντρικά θέματα του συνεδρίου είναι:
• Η σημερινή κατάσταση του κλάδου των 
Logistics στην ελληνική οικονομία
• Maritime and Port Logistics
• Last Mile Logistics και αειφορία στην Εφο-
διαστική Αλυσίδα
• Logistics Innovation
• Η άποψη των CFOs στην Εφοδιαστική Αλυ-
σίδα και την Εθνική Οικονομία
• Στρατηγικός Σχεδιασμός για την Ανάπτυξη 
των Logistics στην Ελλάδα
• Reform to Perform
Το 20o πανελλήνιο συνέδριο πραγματοποι-
είται στο Ίδρυμα Ευγενίδου και τελεί υπό 
την αιγίδα του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης & Τουρισμού, του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων, του ΣΕΒ, 
του Ελληνοαμερικανικού Επιμελητηρίου, 
Ελληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχα-
νικού Επιμελητηρίου, του Ελληνοκινεζικού 
Επιμελητηρίου, καθώς και του Ελληνοτουρκι-
κού Επιμελητηρίου.

Ο Δικηγορικός Σύλλογος Πειραιά διοργανώνει 
το 9ο Διεθνές Συνέδριο Ναυτικού Δικαίου με 
θέμα: «Θαλάσσια ασφάλεια», 13 - 15 Οκτωβρίου 
2016.
Η θεματολογία του συνεδρίου θα κατανεμη-
θεί σε τρείς ενότητες: Η πρώτη ενότητα θα 
εστιάσει στο θεσμικό πλαίσιο που αφορά στην 
ασφαλή ναυσιπλοΐα, τη ναυτική καταλληλότη-
τα και την ασφαλή εκμετάλλευση του πλοίου 
σε όλη τη διάρκεια της ζωής του. Η δεύτερη 
ενότητα εστιάζει στις επιπτώσεις πλημμελειών 
της ασφάλειας στο φορτίο και εν γένει στην 
εκτέλεση των συμβάσεων ναύλωσης και θαλάσ-
σιας μεταφοράς. Η τρίτη ενότητα αφιερώνεται 
στον ανθρώπινο παράγοντα στη θάλασσα και 
καταλαμβάνει την προστασία των επιβατών, των 
πληρωμάτων και λοιπών επιβαινόντων. Τέλος, 
στο φετινό πρόγραμμα, θα προστεθεί η καινοτο-
μία μίας στρογγυλής τράπεζας, στο πλαίσιο της 
οποίας ακαδημαϊκοί, νομικοί και εκπρόσωποι 
της αγοράς θα αναπτύξουν και θα συζητήσουν 
με τους συμμετέχοντες τα νομικά ζητήματα που 
προκύπτουν από το φαινόμενο της πειρατείας.

Η σύνθεση των διακεκριμένων ομιλητών, 
που προέρχονται από τη διεθνή ακαδημαϊκή 
κοινότητα και Πανεπιστήμια των κυριότερων 
ναυτικών χωρών, καθώς επίσης από διεθνείς 
οργανισμούς (ΙΜΟ, ILO, IOPC Funds), αλλά και 
τη διεθνή ναυτιλιακή αγορά (ISU) εγγυάται την 
υψηλή ποιότητα των εισηγήσεων και το γόνιμο 
διάλογο.
Πληροφορίες και εγγραφές: Ελένη Στεφανίδη 
(τηλ. 210-3678858, e-mail stefanel@nb.org) ή 
στην ιστοσελίδα: www.imlc2016piraeus.gr.

   Το 1ο πανελλήνιο συνέδριο Τεχνολογίας, 
Οικονομίας και Διοίκησης, διοργανώνει το Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, στην πόλη της Τρίπολης, 1 και 2 
Νοεμβρίου 2016.
Θεματικές ενότητες 
- Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση και Δημόσια 
Διοίκηση
- Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού
- Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα στη 

Δημόσια Διοίκηση
- Οικονομικά της Εκπαίδευσης
- Οργάνωση και Διοίκηση Σχολικών Μονάδων
- Ψηφιακές και Διαδικτυακές Εφαρμογές στην 
Εκπαίδευση
- Οργάνωση και Διοίκηση Υγείας
- Πολιτική και Οικονομία της Υγείας
- Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Υπηρεσιών Υγείας
Πληροφορίες: Τηλ.: 2710-230172/127/128, e-mail: 
pasytod@uop.gr, http://pasytod.uop.gr/

Πανελλήνιο συνέδριο 
Logistics

Συνέδριο για τη θαλάσσια ασφάλεια 

Συνέδριο Τεχνολογίας, Οικονομίας και Διοίκησης
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Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Γιώργος Στασινός

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΥΜΒΟΥλΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗλΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ



Σήμερα η σημαντική εκδήλωση του ΤΕΕ «Χρηματοδοτικά Μέσα  
για την Ελληνική Αγορά»

Νόμπελ Χημείας για την έρευνα στις νανοσυσκευές 

Ξεκινούν άμεσα οι διαδικασίες του διαγωνισμού για την «Εγνατία Οδό»
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ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
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(συνέχεια από την 1η σελίδα)

Αξίζει να σημειωθεί ότι για πρώτη φορά συμμετέχουν στην ίδια διορ-
γάνωση μια σειρά από αξιωματούχους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και του European Investment Forum 
όπως:
• Miguel Gil – Terte, Member of Cabinet of Vice – President Jyrki 
Katainen 
• Nicholas Jennett, Deputy Director General and Head of Investment 
Team for Greece, European Investment Bank
• Ioannis Tsakiris, Head of Regional Business Development for South 
Eastern Europe & Neighbouring Countries, European Investment Fund 
• George Kolyvas, Policy Analyst, Regional & Urban Policy – Smart & 
Sustainable Growth
• Martine Diss, Deputy Head of Unit, COSME Financial Instruments
• Alexandros Sotiriou, Policy Officer, Connecting Europe – Infrastructure 
Investment Strategies, DG Move
• Anna Krzyzanowska, Head of Unit ‘’Investement in High – Capacity 
Networks’’, DG Connect
Στα πάνελ συζήτησης, εκτός των ανωτέρω, θα συμμετέχουν ο Περιφερει-
άρχης Στερεάς Ελλάδας Κωστής Μπακογιάννης, Πρόεδροι Εργοληπτικών 
και Μελετητικών Οργανώσεων, υψηλόβαθμα στελέχη τραπεζικών και 
χρηματοπιστωτικών εταιρειών, Εκπρόσωποι Οργανώσεων και Φορέων 
Εταιρειών Τεχνολογίας Πληροφορικής και Επικοινωνιών και άλλοι. Ανα-
λυτικά, οι ομάδες συζήτησης έχουν ως εξής:
Session 1: The Investment Plan Junker
Παρουσίαση των στρατηγικών αξόνων και στόχων του Investment Plan 

Juncker και στη συνέχεια διάλογος για την εφαρμογή του και τη προσαρ-
μογή του στις Ελληνική οικονομία.
Session 2: Regional Development & Sustainable Growth
Παρουσίαση των προτεραιοτήτων της ΕΕ για την περιφερειακή ανάπτυξη 
και την αειφόρο ανάπτυξη. Διάλογος για τις ανάγκες της ελληνικής περι-
φέρειας, τη πραγματικότητα και τις προοπτικές
Session 3: SME Access to Finance – COSME
Παρουσίαση των δυνατοτήτων άντλησης κεφαλαίων από τις ελληνικές 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις για την ανάπτυξη της οικονομίας. Διάλογος με 
τους φορείς που είναι οι υπεύθυνοι για την ανάπτυξη των προγραμμάτων 
στην Ελλάδα.
Session 4: Infrastructure Investment Strategies
Παρουσίαση των επιλογών της ΕΕ για τις υποδομές του μέλλοντος και τί 
προσαρμογή πρέπει να κάνει η Ελλάδα στο σχεδιασμό της. Διάλογος με 
τους
φορείς υλοποίησης των σχεδίων.
Session 5: Innovation & Technology SME Access to Finance – COSME
Παρουσίαση των προτεραιοτήτων της ΕΕ για την καινοτομία και την 
τεχνολογία αλλά και τι στρατηγική θα ακολουθήσει για τη χρηματοδότηση. 
Διάλογος με τους φορείς που εκπροσωπούν την ελληνική καινοτομία και 
τεχνολογία και πως τα δύο μέρη θα συμπράξουν.
Μπορείτε να δείτε αναλυτικά το πρόγραμμα και όλους τους ομιλητές στην 
ιστοσελίδα του ΤΕΕ: http://web.tee.gr/eidisis/giorgos-stasinos-gia-na-
xefigi-i-ellada-apo-to-spiral-tis-krisis-chriazonte-ependisis-tora-avrio-
i-simantiki-ekdilosi-tou-tee-chrimatodotika-mesa-gia-tin-elliniki-agora/

Ο Γάλλος Ζαν-Πιερ Σοβάζ (Jean-Pierre Sauvage), ο Βρετανός Ζ. 
Φρέιζερ Στόνταρτ (J. Fraser Stoddart) και ο Ολλανδός Μπέρναρντ 
Λ. Φερίνγκα (Bernard L. Feringa) βραβεύονται με το Νόμπελ Χη-
μείας 2016 για τη δουλειά τους στον σχεδιασμό και τη σύνθεση μι-
κροσκοπικών «μοριακών συσκευών» ή νανοσυσκευών, ανακοίνωσε 
χθες η Βασιλική Σουηδική Ακαδημία Επιστημών. «Ανέπτυξαν μόρια 
με ελέγξιμες κινήσεις, τα οποία μπορούν να επιτελέσουν ένα έργο, 
όταν προστίθεται ενέργεια», αναφέρει η Ακαδημία στην ανακοίνωση 
του βραβείου το οποίο συνοδεύεται από χρηματικό έπαθλο 8 εκατ. 
σουηδικών κορωνών (931.000 δολάρια). 

«Ο μοριακός κινητήρας βρίσκεται σήμερα στο ίδιο στάδιο που ήταν 
ο ηλεκτρικός κινητήρας στη δεκαετία του 1830, όταν οι επιστήμονες 
παρουσίαζαν μανιβέλες και ρόδες, χωρίς να ξέρουν πως αυτό θα 
οδηγήσει στα ηλεκτρικά τρένα, στο πλυντήριο, στους ανεμιστήρες 
και στα μίξερ», προσθέτει. 
Σε κάποια στιγμή οι μικροσκοπικές αυτές συσκευές «είναι πολύ 
πιθανό να χρησιμοποιηθούν στην ανάπτυξη αντικειμένων όπως τα 
νέα υλικά, οι δέκτες και τα συστήματα αποθήκευσης ενέργειας», 
προσθέτει η επιτροπή του Νόμπελ.

Την άμεση εκκίνηση της διαδικασίας για την 
προκήρυξη διεθνούς διαγωνισμού για την 
αξιοποίηση του αυτοκινητοδρόμου «Εγνατία 
Οδός» και των τριών καθέτων σε αυτόν αξό-
νων, μέσω της σύναψης σύμβασης παρα-
χώρησης για την λειτουργία, συντήρηση και 
εκμετάλλευσή τους από ιδιωτικό επενδυτικό 
σχήμα, αποφάσισε το ΤΑΙΠΕΔ. Στο συγκεκρι-
μένο πλαίσιο, αποφασίσθηκε η δημοσίευση 
πρόσκλησης προκαταρκτικής διαβούλευσης 
με τους ενδιαφερόμενους επενδυτές, με την 
οποία παρέχεται η δυνατότητα προκαταρκτι-

κής μη δεσμευτικής εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος, καθώς και υποβολής παρατηρήσεων ή/
και απόψεων σχετικά με την αξιοποίηση του 
εν λόγω περιουσιακού στοιχείου έως τις 20 
Δεκεμβρίου. Με την ολοκλήρωση της διαβού-
λευσης πριν από το τέλος του 2016, το ΤΑΙΠΕΔ 
θα προχωρήσει άμεσα, στις αρχές του 2017, 
στη δημοσίευση των τευχών δημοπράτησης. 
Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που εγκρίθη-
κε, οι δεσμευτικές προσφορές των επενδυτών 
θα κατατεθούν έως τον Νοέμβριο 2017, ενώ η 
διαγωνιστική διαδικασία αναμένεται να έχει 

ολοκληρωθεί εντός του ίδιου έτους. Στόχος, 
όπως αναφέρεται από το Ταμείο, είναι η 
μεγιστοποίηση του επενδυτικού ενδιαφέρο-
ντος και η βελτιστοποίηση και επιτάχυνση της 
διαδικασίας ανάθεσης της σύμβασης παρα-
χώρησης υπό όρους δημοσίου συμφέροντος. 
Χρηματοοικονομικός σύμβουλος του ΤΑΙΠΕΔ 
ορίστηκε η ALPHA BANK, νομικός σύμβουλος 
η δικηγορική εταιρεία «Ζέμπερης, Μαρκεζί-
νης, Λάμπρου και Συνεργάτες» και τεχνικοί 
σύμβουλοι η AVARIS Transport Engineers και 
η NOVUS Consulting Engineers S.A. 
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«Ιστορική» συμφωνία για την τιμολόγηση ρεύματος  
μεταξύ ΔΕΗ – Αλουμίνιον της Ελλάδος

Κυρώθηκε από τη Βουλή των Ελλήνων η Συμφωνία των Παρισίων

Διαβούλευση για τα καθεστώτα ενίσχυσης του νέου αναπτυξιακού

Εγκρίθηκε από τη γενική συνέλευση των μετόχων της ΔΕΗ η εισήγη-
ση για την τιμολόγηση της Αλουμίνιον της Ελλάδος, απόφαση με την 
οποία κλείνει μια πολυετής εκκρεμότητα μεταξύ των δύο πλευρών. Η 
συμφωνία προβλέπει εκπτώσεις, μπόνους προκαταβολής και έγκαιρης 
εξόφλησης, αλλά και σύνδεση του τιμολογίου με την πορεία της τιμής 
του αλουμινίου. Σε δηλώσεις του ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
της ΔΕΗ Μανόλης Παναγιωτάκης εξέφρασε την ευχή η ΑλτΕ να αξιο-
ποιήσει τα οφέλη της συμφωνίας για να συμβάλει στην ανάπτυξη και 
τη δημιουργία θέσεων εργασίας ενώ επανέλαβε το αίτημα να εξαιρεθεί 
η υψηλή τάση (μεγάλες βιομηχανίες) από το μερίδιο αγοράς της ΔΕΗ 
που υπολογίζεται στον καθορισμό των ποσοτήτων ενέργειας που θα 
διατεθούν σε προμηθευτές μέσω δημοπρασιών οι οποίες αναμένεται να 
ξεκινήσουν αυτόν το μήνα. Το νέο τιμολόγιο θα ισχύσει για την περίοδο 
1.7.2016 έως 31.12.2020 και προβλέπει, αναλυτικά:
• Εκπτώσεις όγκου 25 % και ειδικών καταναλωτικών χαρακτηριστικών 8 
% (δηλαδή συνολική έκπτωση 33 %) επί του τιμολογίου υψηλής τάσης.
• Πρόσθετη έκπτωση 15 % για προκαταβολή και εμπρόθεσμη εξόφληση 
της ενέργειας. Η προκαταβολή για τον πρώτο χρόνο ορίζεται σε 100 
εκατ. ευρώ και για τα επόμενα στο 30 % της αξίας της ενέργειας του 
προηγούμενου έτους.
• Προσαυξήσεις στην περίπτωση που η διεθνής τιμή του αλουμινίου ξε-
περάσει τα 1800 δολάρια ανά τόνο. Η προσαύξηση ορίζεται σε 1,25 ευρώ 
ανά μεγαβατώρα για κάθε 100 δολάρια αύξησης της διεθνούς τιμής.
• Τιμολόγηση της ενέργειας για την περίοδο από 1.1.2014 μέχρι 
30.6.2016, προς 36,6 Euro/MWh πλέον χρέωσης διοξειδίου του άνθρα-
κα.
Ο επικεφαλής της ΔΕΗ χαρακτήρισε θετικό το γεγονός ότι με τη συμ-
φωνία διασφαλίζεται ένας μακροχρόνιος, σταθερός πελάτης, όπως και 
την προκαταβολή ύψους 100 εκατ. ευρώ. Υπενθυμίζεται ότι η υπογραφή 

συμβάσεων με τους μεγάλους βιομηχανικούς καταναλωτές ενέργειας 
περιλαμβάνεται και στις υποχρεώσεις της χώρας έναντι των δανειστών.
Από την άλλη πλευρά, την ικανοποίησή του για τη συμφωνία με τη 
ΔΕΗ, σχετικά με την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας, εκφράζει ο 
Όμιλος Μυτιληναίος, σε συνέχεια της απόφασης της Γενικής Συνέλευ-
σης των μετόχων της ΔΕΗ, με την οποία εγκρίθηκαν τα νέα τιμολόγια. 
«Η συμφωνία αυτή είναι αποτέλεσμα εντατικών αλλά και πολύμηνων 
διαπραγματεύσεων των δύο μερών και κλείνει οριστικά την αντιπαρά-
θεση ΔΕΗ-Αλουμίνιον της Ελλάδος για την τιμολόγηση της ηλεκτρικής 
ενέργειας. Οι διαπραγματεύσεις διεξήχθησαν σε εποικοδομητικό και 
θετικό κλίμα, με γνώμονα το οικονομικό συμφέρον των δύο εταιρειών, 
τη συναινετική διευθέτηση προβλημάτων της ενεργειακής αγοράς και, 
βεβαίως, την ανταγωνιστικότητα της ελληνικής βιομηχανίας», τονίζε-
ται σε σχετική ανακοίνωση. Σε ό,τι αφορά την ουσία της συμφωνίας, ο 
Όμιλος επισημαίνει ότι:
• Αναγνωρίζει τα ειδικά καταναλωτικά χαρακτηριστικά της Αλουμίνιον 
της Ελλάδος, ενώ, ταυτόχρονα, ενισχύει τη ρευστότητα της ΔΕΗ σε μία 
δύσκολη συγκυρία.
• Προβλέπει ότι στην αρχή κάθε συμβατικού έτους η Αλουμίνιον της 
Ελλάδος θα προκαταβάλλει, επίσης ατόκως, στη ΔΕΗ το 30% της ετήσιας 
αξίας του ρεύματος.
• Υπέρ της ΔΕΗ συμφωνήθηκε και ο τελευταίος εμπορικός όρος: Σε 
περίπτωση αύξησης των τιμών Αλουμινίου στο Χρηματιστήριο Μετάλλων 
του Λονδίνου η ΔΕΗ λαμβάνει bonus στην τιμή της μεγαβατώρας. Σε 
περίπτωση, όμως, μείωσης της τιμής από τα τρέχοντα επίπεδα η ΔΕΗ 
δεν υφίσταται κανένα penalty.
Τέλος, ο Όμιλος Μυτιληναίος τονίζει ότι πάγια θέση του είναι η στήριξη 
της ΔΕΗ, διότι χωρίς αυτή δεν υπάρχει αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, 
ούτε ενεργοβόρος βιομηχανία στην Ελλάδα.

Υπερψηφίστηκε στην Ολομέλεια της Βουλής, από την συντριπτική κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία το νομοσχέδιο που αφορά την «Κύρωση της 
Συμφωνίας των Παρισίων στη Σύμβαση - Πλαίσιο των Ηνωμένων Εθνών 

για την κλιματική αλλαγή». Υπέρ της κύρωσης συμφωνίας τάχθηκαν όλα 
τα κόμματα πλην του ΚΚΕ που καταψήφισε και της Χρυσής Αυγής που 
δήλωσε «παρών».

Aπό τις 12 Οκτωβρίου 2016 θα γίνονται δε-
κτές αιτήσεις για ένταξη στο νέο αναπτυξιακό 
νόμο. Ο υπουργός Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Γεώργιος Σταθάκης, έθεσε από 
χθες σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση 
τα σχέδια αποφάσεων προκήρυξης για τα 
4 βασικά καθεστώτα του νέου αναπτυξια-
κού νόμου 4399/2016, «Γενική επιχειρη-
ματικότητα», «Ενισχύσεις μηχανολογικού 
εξοπλισμού», «Νέες ανεξάρτητες ΜΜΕ» 
και «Επενδύσεις Μείζονος Μεγέθους» και 
καλεί τους κοινωνικούς εταίρους και κάθε 
ενδιαφερόμενο να συμμετάσχει καταθέτοντας 
προτάσεις, με σκοπό τη βελτίωση τους. Τα 
συνοδευτικά παραρτήματα των σχεδίων θα 

αναρτηθούν άμεσα. Η διαβούλευση θα διαρ-
κέσει μέχρι την Κυριακή 9 Οκτωβρίου 2016 
και ώρα 18.00. Η ημέρα έναρξης υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής στα κίνητρα του νόμου, 
όπως αναφέρεται από το υπουργείο Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, είναι η 12η 
Οκτωβρίου και για τα τέσσερα καθεστώτα, 
ωστόσο, για τα δύο πρώτα ο α' κύκλος αιτή-
σεων ολοκληρώνεται στις 30 Νοεμβρίου, ενώ 
για τα άλλα δύο, στις 28 Απριλίου 2017, με 
την προϋπόθεση ότι ο διαθέσιμος προϋπολο-
γισμός δεν θα έχει εξαντληθεί. Σύμφωνα με 
τον νόμο, το ελάχιστο ύψος για να υπαχθεί 
μια επένδυση στις διατάξεις του, ορίζεται 
στις 50.000 ευρώ για τις ΚΟΙΝΣΕΠ, στις 

100.000 ευρώ για πολύ μικρές επιχειρήσεις, 
στις 150.000 ευρώ για μικρές επιχειρήσεις, 
στις 250.000 ευρώ για μεσαίες επιχειρήσεις 
και για cluster και στις 500.000 ευρώ για 
μεγάλες επιχειρήσεις. Τα δε επενδυτικά 
σχέδια που θα υπαχθούν σ' αυτόν θα πρέπει 
να ολοκληρώνονται σε διάστημα το πολύ 
τριών ετών από την ημερομηνία δημοσίευσης 
της απόφασης υπαγωγής στον νόμο, ενώ το 
σύνολο των διαδικασιών που προβλέπονται 
στον παρόντα νόμο διενεργείται υποχρεωτικά 
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρα-
τικών Ενισχύσεων (Π.Σ.Κ.Ε.) του υπουργείου 
Οικονομίας, η λειτουργία του οποίου διέπεται 
από τις διατάξεις του N. 4314/2014.
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Ουραγός η Ελλάδα στην ελκυστικότητα επενδύσεων σε ΑΠΕ

Το 2018 θα είναι έτοιμη η τηλεθέρμανση της Φλώρινας

Αυξημένο ενδιαφέρον για νέες συνδέσεις φυσικού αερίου  
σε Θεσσαλονίκη - Θεσσαλία

Υποχώρησαν ως προς την κατάταξή τους στο Δείκτη Ελκυστικότητας Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας (Renewable energy country attractiveness index - RECAI) της ΕΥ, 
όλες σχεδόν οι ευρωπαϊκές αγορές, την ώρα που η ανοδική πορεία λιγότερο ώριμων 
αγορών στη Λατινική Αμερική, την Αφρική και την Ασία συνεχίζεται, σύμφωνα με την 
τελευταία έκδοση της έκθεσης. Σύμφωνα με την EY, η Ελλάδα βρίσκεται στην τελευταία 
θέση της κατάταξης (40η) ως προς την ελκυστικότητα επενδύσεων σε ΑΠΕ. Αναλυτικό-
τερα, ο δείκτης διαμορφώνεται με βάση μία σειρά από παράγοντες που επηρεάζουν τις 
προοπτικές της αγοράς των ΑΠΕ, όπως:
- Τις μακροπρόθεσμες ανάγκες σε ενέργεια και το βαθμό στον οποίο μπορούν να 
καλυφθούν από ανανεώσιμες πηγές.
- Το βαθμό στον οποίο οι ισχύουσες πολιτικές ενθαρρύνουν ή εμποδίζουν την ανάπτυ-
ξη των ανανεώσιμων πηγών.
- Την ύπαρξη βασικών προϋποθέσεων, όπως δίκτυα, μακροχρόνιες συμβάσεις και 
χρηματοδότηση.
- Τις προοπτικές για τις επιμέρους μορφές ΑΠΕ.
- Το γενικότερο επενδυτικό κλίμα, την ευκολία του επιχειρείν και τη μακροοικονομική 
σταθερότητα.
Οι αναδυόμενες αγορές καταλαμβάνουν πλέον τις μισές από τις 40 θέσεις στο Δείκτη 
Ελκυστικότητας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων τεσσάρων 
Αφρικανικών αγορών μεταξύ των 30 πρώτων θέσεων. Μόλις πριν από μία δεκαετία, 
μόνο η Κίνα και η Ινδία μπορούσαν να ανταγωνιστούν τις αναπτυγμένες αγορές ως 
προς την ελκυστικότητα των επενδύσεων σε ΑΠΕ. Η Χιλή (4), η Βραζιλία (6) και το 
Μεξικό (7) βελτίωσαν τη θέση τους μεταξύ των 10 ελκυστικότερων χωρών, ενώ η 
Γερμανία (5) και η Γαλλία (8) υποχώρησαν, σύμφωνα με το Δείκτη. Είναι σαφές ότι οι 

αναδυόμενες αγορές μετασχηματίζουν την ενεργειακή τους πολιτική με πρωτοφανείς 
ρυθμούς. Πέρυσι, για πρώτη φορά, οι επενδύσεις ΑΠΕ στις αναπτυσσόμενες χώρες 
ξεπέρασαν εκείνες στις αναπτυγμένες, ιδιαίτερα στη Λατινική Αμερική. Η Χιλή είναι μία 
ακόμα από τις περιπτώσεις χωρών όπου οικονομικά βιώσιμες μονάδες ΑΠΕ μπορούν 
πλέον να ανταγωνισθούν απευθείας με τις διαφορετικές πηγές ενέργειας. Την ίδια 
ώρα, ο τομέας των ΑΠΕ στη Βραζιλία δείχνει εντυπωσιακή ανθεκτικότητα εν μέσω οι-
κονομικής ύφεσης. Επιπλέον, οι πρόσφατες δημοπρασίες ενέργειας στο Μεξικό έχουν 
δημιουργήσει μεγάλες επενδυτικές ευκαιρίες στο πλαίσιο μίας νέας, απελευθερωμέ-
νης αγοράς ενέργειας. Την ίδια ώρα, οι ευρωπαϊκές αγορές φαίνεται να μετριάζουν 
τις φιλοδοξίες τους ως προς τις ΑΠΕ, καθώς δυσκολεύονται να αντιμετωπίσουν τις 
προκλήσεις ένταξης των νέων αυτών μορφών ενέργειας στο παραδοσιακό ενεργειακό 
τους μίγμα και στις μέχρι σήμερα επικρατούσες συμβατικές τεχνολογίες. Οι ΗΠΑ (1), η 
Κίνα (2) και η Ινδία (3) διατήρησαν τις τρεις πρώτες θέσεις στο Δείκτη, καθώς το μέγε-
θος και η κλίμακα της δραστηριότητάς τους στον τομέα των ΑΠΕ ξεπερνά αυτήν άλλων 
χωρών. Ανεξάρτητα από την αβεβαιότητα που περιβάλει τη νέα νομοθεσία ενέργειας 
των ΗΠΑ (Clean Power Plan), η χώρα διατήρησε την πρώτη θέση στην κατάταξη, μετά 
και την πενταετή παράταση των φορολογικών ελαφρύνσεων για την αιολική και ηλιακή 
ενέργεια. Αυτό δημιούργησε ένα κρίσιμο κίνητρο για τους επενδυτές και αναμένεται να 
οδηγήσει σε σημαντική ανάπτυξη του ενεργειακού δυναμικού έως το 2020, σύμφωνα 
με την έρευνα. Πρώτη από τις νέες εισόδους στο Δείκτη ήταν η Αργεντινή, που πέτυχε 
την υψηλότερη βαθμολογία μεταξύ των νεοεισερχόμενων χωρών. Οι προτάσεις για το 
μετασχηματισμό της οικονομίας της χώρας, αλλά και για την εκπόνηση ενός φιλόδοξου 
προγράμματος σχετικού με τις ΑΠΕ από τη νέα κυβέρνηση, κατέταξε τη χώρα στη 18η 
θέση, αναδεικνύοντας την ταχύτητα με την οποία οι νέες αγορές μπορούν να συγκε-
ντρώσουν το ενδιαφέρον των επενδυτών. 

Έως το τέλος του 2018 αναμένεται, σύμφωνα με το ισχύον χρονοδι-
άγραμμα, να ολοκληρωθεί το έργο της τηλεθέρμανσης στη Φλώρινα, 
το οποίο θα προσφέρει φθηνότερη θέρμανση σε περίπου 16.000 κα-
τοίκους σε όλη την πόλη. Σύμφωνα με τον δήμαρχο Φλώρινας, Γιάννη 
Βοσκόπουλο, αυτό το διάστημα τέσσερα συνεργεία τοποθετούν τους 
κεντρικούς αγωγούς τηλεθέρμανσης, μήκους περίπου 16 χιλιομέτρων, 
που θα μεταφέρουν το υπέρθερμο νερό από τη Μελίτη στην πόλη της 
Φλώρινας. “Να τελειώσει σύντομα το έργο της τηλεθέρμανσης γιατί 
θα επωφεληθούμε πάρα πολύ. Ένα νοικοκυριό που σήμερα ξοδεύει 

3.500 έως 4.000 ευρώ για να θερμάνει το σπίτι το χειμώνα, αναμέ-
νεται με 600 ευρώ να έχει θέρμανση καθόλη τη διάρκεια του έτους. 
Θα γίνουν 2.000 συνδέσεις και θα επωφεληθούν περίπου 16.000 
άτομα”, δήλωσε στο ΑΠΕ – ΜΠΕ ο κ.Βοσκόπουλος. Ωστόσο, πέρα από 
οικονομικά οφέλη θα υπάρξουν και περιβαλλοντικά με τον δήμαρχο 
να υποστηρίζει πως “το χειμώνα αρκετοί καίνε ξυλόσομπες, κάρβουνα 
και πετρέλαια, με αποτέλεσμα να δημιουργούνται μικροσωματίδια 
στην ατμόσφαιρα. Με την τηλεθέρμανση θα αναπνέουμε πιο καθαρό 
αέρα”. 

Ρεκόρ νέων συμβολαίων για συνδέσεις φυ-
σικού αερίου κατεγράφη τον Σεπτέμβριο στη 
Θεσσαλονίκη και τη Θεσσαλία. Συγκεκριμένα 
υπεγράφησαν συνολικά 1.800 νέες συμβάσεις, 
γεγονός το οποίο -σύμφωνα με τον αναπληρω-
τή γενικό διευθυντή των αρμόδιων ΕΠΑ- απο-
δεικνύει ότι οι πολίτες επιλέγουν σταθερά το 
φυσικό αέριο ως καύσιμο. Όπως επισημαίνει ο 
κ. Μπακούρας, αντίστοιχα αυξημένος αριθμός 
αιτήσεων για νέες συνδέσεις παρατηρείται 
και κατά τον μήνα Οκτώβριο, ενόψει της 
έναρξης της νέας περιόδου θέρμανσης, ενώ 
οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να προγραμματί-

σουν έγκαιρα τη δωρεάν τεχνική αυτοψία από 
πλευράς ΕΠΑ, ώστε να συνδεθούν με το φυσικό 
αέριο μέσα σε 30 ημέρες από την υπογραφή 
της σύμβασης (για όσα κτήρια βρίσκονται στο 
υφιστάμενο δίκτυο). Επιπλέον, σε ισχύ βρίσκε-
ται η προσφορά για δωρεάν τέλη σύνδεσης σε 
υπάρχουσα παροχετευτική στήλη ή συστοιχία 
μετρητών (κατασκευασμένη έως 31/12/2015) 
για κεντρική θέρμανση, βιοτεχνική κι επαγ-
γελματική χρήση. Σε ό,τι αφορά την τιμή, αυτή 
αναμένεται να διαμορφωθεί κατά την επόμενη 
περίοδο στα χαμηλότερα επίπεδα των τελευταί-
ων ετών, έχοντας ήδη σημειώσει μείωση κατά 

18% φέτος στον οικιακό κι εμπορικό τομέα και 
κατά 34% στον βιομηχανικό, σε σύγκριση με το 
αντίστοιχο διάστημα του 2015. Εξάλλου, "με τη 
μείωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης για 
την οικιακή χρήση από 01/01/2017, το φυσικό 
αέριο μετατρέπεται σε ακόμη πιο οικονομικό 
και ανταγωνιστικό καύσιμο" υπογραμμίζεται σε 
ανακοίνωση της εταιρείας. Παράλληλα, όπως 
υπενθυμίζει ο κ. Μπακούρας, για το έτος 2016 
πραγματοποιούνται επενδύσεις ύψους 13,9 
εκατ. ευρώ για την κατασκευή δικτύου φυσικού 
αερίου χαμηλής και μέσης πίεσης στη Θεσσα-
λονίκη και τη Θεσσαλία. 
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Ακριβή η Ελλάδα στην ευρυζωνική πρόσβαση

Διακρίσεις για ελληνικές εταιρείες Πληροφορικής  
και Επικοινωνιών

Αλμυρό είναι το κόστος των τηλεπικοινωνιών στη χώρα μας και ειδικά το 
κόστος της ευρυζωνικής πρόσβασης μέσω σταθερής σύνδεσης. Όπως 
αποκαλύπτει η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, μελέτη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής έδειξε 
ότι η Ελλάδα είναι 9η πιο ακριβή χώρα στην Ευρωπαϊκή Ενωση των 28 σε 
ό,τι αφορά την παροχή ευρυζωνικών υπηρεσιών. Η μελέτη με τίτλο «Κόστος 
ευρυζωνικών συνδέσεων (Broadband Internet Access Cost) παρουσιάστηκε 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο τέλος του Σεπτεμβρίου 2016. Τα στοιχεία 
(πακέτα, χρεώσεις κ.λπ.) που επεξεργάστηκε αναφέρονται στο φθινόπωρο του 
2015. Παράλληλα, η ίδια έρευνα έδειξε ότι πιο φθηνοί πάροχοι στην Ελλάδα 
είναι οι εναλλακτικοί πάροχοι Cyta και Forthnet και ο πιο ακριβός η Ηellas 
Online (Vodafone). Σχετικά ακριβές χρεώσεις εφαρμόζει και ο ΟΤΕ. Ειδικότερα 
σε ό,τι αφορά το συνολικό κόστος, κατά μέσον όρο κάποιος που διατηρεί μια 
ευρυζωνική σύνδεση (σταθερού σημείου) στην Ελλάδα θα πρέπει να δαπανά το 
2,79% του ετήσιου κατά κεφαλήν εισοδήματός του. Ο αντίστοιχος μέσος όρος 
στην Ευρώπη ανέρχεται σε 1,90% και το κόστος στην Ε.Ε. των 28 μεταβάλλεται 
από το 1,23% (Γαλλία) μέχρι το 4,58% (Κροατία) του κατά κεφαλήν εισοδήματος 
της κάθε χώρας. Αντίστοιχες χρεώσεις με την Ελλάδα εφαρμόζονται στην Ιταλία 
(2,39%) και στη Σλοβενία (2,89%). Επίσης, στις πιο ακριβές χώρες συγκαταλέγο-

νται οι μεσογειακές χώρες-μέλη της Ε.Ε., όπως η Κύπρος (4,13%), η Πορτογαλία 
(3,41%) και η Ισπανία (3,19%). Οι τρεις τελευταίες είναι κατά σειρά η 2η, η 3η 
και 4η πιο ακριβή χώρα της Ε.Ε. Σύμφωνα με την ίδια μελέτη, στη χώρα μας η 
Cyta Hellas προσφέρει τις πιο φθηνές ευρυζωνικές συνδέσεις. Ακολουθούν 
η Forthnet και η Wind Hellas οι οποίες εναλλάσσονται στη δεύτερη και τρίτη 
θέση, ανάλογα με το προσφερόμενο πακέτο. Ο ΟΤΕ εν γένει κατατάσσεται στην 
4η θέση και η Hellas Online (Vodafone) στην πέμπτη θέση. «Η Cyta συστη-
ματικά αποτελεί την πιο φθηνή επιλογή στην ελληνική ευρυζωνική αγορά» 
σημειώνουν οι ερευνητές της εταιρείας Van Dijk, η οποία πραγματοποίησε την 
έρευνα για λογαριασμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Επίσης, οι ερευνητές της 
Van Dijk σημειώνουν ότι οι Ελληνες καταναλωτές που επιθυμούν να πετύχουν 
υψηλές ταχύτητες μετάδοσης (30-100 Mbps) στις ευρυζωνικές συνδέσεις τους, 
θα πρέπει να πληρώσουν κατά μέσον όρο 11,8 έως 15,2 ευρώ περισσότερα από 
το κόστος μιας σύνδεσης 12 έως 30 Mbps. Η έξτρα αυτή χρέωση (premium) 
είναι περίπου δύο έως τρεις φορές υψηλότερη από τον μέσο όρο στην Ε.Ε. 
Το ακριβό «γρήγορο Internet» στη Ελλάδα θα γίνει ακόμη ακριβότερο, από 1η 
Ιανουαρίου 2017 που έχει προγραμματιστεί η εφαρμογή ειδικού τέλους 5% στις 
συνδέσεις σταθερού σημείου (τηλεφωνίας & Ιντερνετ). 

Ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ) ανακοίνωσε την 
τιμητική διάκριση των δύο ελληνικών υποψη-
φιοτήτων, που υποβλήθηκαν από το σύνδεσμο, 
στο πλαίσιο της διοργάνωσης των WITSA Global 
ICT Excellence Awards 2016, τα οποία πραγμα-
τοποιήθηκαν, στις 4 Οκτωβρίου, στη Μπραζίλια 
της Βραζιλίας. Οι δύο υποψηφιότητες που 
διακρίθηκαν στην κατηγορία «Private Sector 
ICT Excellence Award», είναι του ομίλου ΟΤΕ 
και της SingularLogic. Παράλληλα, στο πλαίσιο 
των αρχαιρεσιών για το Executive Committee 
του WITSA της περιόδου 2016-2018, ο Γενικός 
Διευθυντής του ΣΕΠΕ Γιάννης Σύρρος, επανεκλέ-
χθηκε, για τρίτη συνεχόμενη φορά, αντιπρόεδρος 
του WITSA για την Ευρώπη. Συγκεκριμένα, ο 
όμιλος ΟΤΕ βραβεύθηκε για το έργο του Data 
Center του ομίλου Coca-Cola HBC στην Ελλάδα, 
το οποίο υποστηρίζει τις επιχειρηματικές του 
δραστηριότητες σε 28 χώρες. Ο Chief Commercial 
Officer Business Segment ομίλου ΟΤΕ Γρηγό-
ρης Χριστόπουλος, δήλωσε: «Το data center του 
ομίλου Coca-Cola Hellenic αποτελεί ένα από 
τα μεγαλύτερα ιδιωτικά έργα ΙCT στη χώρα, μία 
επένδυση, ύψους 43 εκατ. ευρώ. Η βράβευση 
αυτή αποδεικνύει, γιατί ο όμιλος ΟΤΕ αποτελεί 
συνεργάτη επιλογής για κάθε επιχείρηση που 
αναζητά τεχνολογικά προηγμένες και αξιόπιστες 
λύσεις ICT. Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι που 
μέσα από τις εγκαταστάσεις και τα δίκτυά μας θα 
υποστηρίζουμε την επιχειρηματική λειτουργία 
ενός ομίλου με τόσο μεγάλο εύρος δραστηριοποί-
ησης». Αντίστοιχα, η SingularLogic διακρίθηκε 
για την ταχύτατη, αξιόπιστη και ποιοτική συλλογή, 

επεξεργασία και μετάδοση των εκλογικών αποτε-
λεσμάτων, που αναλαμβάνει και υλοποιεί, από το 
1981 έως σήμερα, για το υπουργείο Εσωτερικών. 
Από την πλευρά της SingularLogic, ο διευθύνων 
σύμβουλος Σταύρος Κρασαδάκης, σχολιάζοντας 
τη βράβευση της εταιρείας, δήλωσε: «Είμαστε 
ιδιαίτερα περήφανοι γι' αυτή τη διεθνή διάκριση, 
γιατί αποτελεί μία επιπλέον αναγνώριση των προ-
σπαθειών που κάνουμε όλα αυτά τα χρόνια, για να 
υλοποιούμε ένα τόσο σημαντικό και πολύπλοκο 
διαχειριστικά και τεχνολογικά έργο με αξιοπιστία 
και ακεραιότητα. Στη χρονική αυτή περίοδο, επεν-
δύαμε ανελλιπώς στη συνεχή αναβάθμιση των 
τεχνολογικών μας υποδομών, στη διαρκή εξέλιξη 
του λογισμικού, στην εισαγωγή καινοτόμων λύσε-
ων, στην υψηλή κατάρτιση ανθρώπινου δυναμικού, 
καθώς και στη βελτιστοποίηση των λειτουργιών 
και διαδικασιών για έγκυρη και βελτιωμένη τα-
χύτητα των εκλογικών αποτελεσμάτων». Από την 
πλευρά του, ο πρόεδρος του ΣΕΠΕ Τάσος Τζήκας, 
σχολιάζοντας τις σημαντικές διακρίσεις των ελλη-
νικών υποψηφιοτήτων, τόνισε: «Η βράβευση και 
εφέτος των ελληνικών υποψηφιοτήτων αποτελεί, 
εκτός από μεγάλη διάκριση για τις εταιρείες, ση-
μαντική τιμή για το ΣΕΠΕ όσο και για τη χώρα μας. 
Είμαστε υπερήφανοι που ελληνικές επιχειρήσεις 
ξεχωρίζουν για τα επιτεύγματά τους, κατακτώντας 
διακρίσεις διεθνούς βεληνεκούς. Γεγονός που 
επιβεβαιώνει πως, παρά την κρίση και τη δύσκολη 
οικονομική συγκυρία, υπάρχουν αξιόλογα παρα-
δείγματα ελληνικών επιχειρήσεων στον κλάδο 
Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
οι οποίες είναι ανταγωνιστικές, αξιοποιώντας την 
καινοτομία και οι οποίες μπορούν να συμβάλουν 

στην οικοδόμηση ενός νέου σύγχρονου αναπτυξι-
ακού μοντέλου. Οι επιχειρήσεις αυτές αποδεικνύ-
ουν ότι η Ελλάδα μπορεί να γίνει δημιουργική, 
αξιοποιώντας την τεχνογνωσία που διαθέτει και 
επενδύοντας σε υψηλής κατάρτισης προσωπι-
κό, κατακτώντας με αυτόν τον τρόπο τη διεθνή 
αγορά». Ο Γενικός Διευθυντής του ΣΕΠΕ Γιάννης 
Σύρρος, τόνισε σχετικά: «Η εκλογή στην Αντιπρο-
εδρία για την Ευρώπη στο Executive Committee 
του WITSA και, μάλιστα, για τρίτη συνεχή διετία, 
εκτός από σημαντική αναγνώριση τόσο προσωπι-
κά όσο και για το σύνδεσμο, των προσπαθειών και 
αγώνων για παρουσία και συμμετοχή στο διεθνή 
στίβο των εξελίξεων της ψηφιακής οικονομίας, 
επιβεβαιώνει τη θέση που κατέχει και το ρόλο που 
μπορεί να διεκδικήσει στο μέλλον, ο ελληνικός 
κλάδος των Τεχνολογιών, Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών. Στόχος μου είναι να συνεχίσω με 
ακόμα μεγαλύτερη διάθεση και ένταση αυτήν την 
προσπάθεια». Αξίζει να σημειωθεί ότι οι υποψη-
φιότητες που υποβάλλει ο ΣΕΠΕ, διακρίνονται, για 
έκτη συνεχόμενη διοργάνωση, στα WITSA Global 
ICT Excellence Awards, φτάνοντας συνολικά 
τα 10 βραβεία, καθώς από το 2006 έως το 2014, 
βραβεία έχουν λάβει η Forthnet, το Χαμόγελο 
του Παιδιού, η Intralot, η Vodafone, η Cisco 
Hellas, το υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, η Τράπεζα 
Πειραιώς και η Γενική Γραμματεία Ισότητας των 
Φύλων. Ο Παγκόσμιος Σύνδεσμος Πληροφορικής 
και Υπηρεσιών, WITSA, αποτελεί κοινοπραξία 80 
συνδέσμων πληροφορικής απ’ όλο τον κόσμο, που 
σήμερα αντιπροσωπεύουν περισσότερο από το 
90% της παγκόσμιας αγοράς τεχνολογίας. 
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Σε ισχύ τίθεται, από την 1 Ιανουαρίου 2017, ο 
κανονισμός της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας για τα Συστήματα μη Επανδρωμένων 
Αεροσκαφών - ΣμηΕΑ, γνωστά ως drones. Ο 
νέος αυτός κανονισμός της Υπηρεσίας Πολιτι-
κής Αεροπορίας, που δημοσιεύθηκε σε ΦΕΚ 
(3152/Β/30.9.2016), καθορίζει όλη την διαδικα-
σία για το ευαίσθητο θέμα των Συστημάτων μη 
Επανδρωμένων Αεροσκαφών - ΣμηΕΑ, το οποίο 
άπτεται θεμάτων ασφαλείας πτήσεων, αλλά και 
ιδιωτικότητας, προστασίας δεδομένων, αστικής 
ευθύνης, προστασίας του πολίτη, προστασίας 
του περιβάλλοντος, τα οποία αντιμετωπίζονται 
κατά αρμοδιότητα. Η δομή του κανονισμού εί-
ναι διαμορφωμένη στα πλαίσια των αρχών του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού για την Ασφάλεια της 
Αεροπορίας (EASA) και του Διεθνούς Οργανι-
σμού Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO), κατά τρόπο 
ώστε να γίνει ευχερής η πλήρης ενσωμάτωση 
των ευρωπαϊκών κανονισμών που αναμένεται 
να διαμορφωθούν στο μέλλον. Σύμφωνα με 
τον κανονισμό, τα drones χωρίζονται σε τρεις 
κατηγορίες και ο εκμεταλλευόμενος και ο χει-
ριστής του ΣμηΕΑ Ειδικής, Πιστοποιημένης ή 
και Ανοικτής Κατηγορίας με εμβέλεια τηλεχει-
ρισμού άνω των 50 μ. εγγράφονται σε ειδικό 
Μητρώο που τηρείται από την ΥΠΑ. Ειδικότερα, 
πρόκειται για τις παρακάτω κατηγορίες:
- Ανοιχτή κατηγορία: Εδώ ο χειριστής έχει 
απευθείας οπτική επαφή με το drone, το οποίο 
είναι έως 25 κιλά και η πτήση διεξάγεται σε 
απόσταση μικρότερη των 500 μέτρων από τον 
χειριστή. Το μεγαλύτερο επιτρεπόμενο ύψος 
πτήσης είναι τα 400 πόδια και οι πτήσεις της 
συγκεκριμένης κατηγορίας απαγορεύονται 
πάνω από συγκεντρώσεις προσώπων, εκτός αν 
διαθέτουν άδεια επαγγελματικής χρήσης και 
πληρούν συγκεκριμένες προδιαγραφές ασφα-
λείας.
- Ειδική κατηγορία: Στην περίπτωση αυτή 
απαιτείται άδεια πτητικής λειτουργίας, η οποία 
χορηγείται εφόσον ο ενδιαφερόμενος προσκο-
μίσει σχέδιο αξιολόγησης κινδύνων ασφαλεί-
ας, εγχειρίδιο πτητικής λειτουργίας και ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο. Σε περίπτωση εμπορικής 
χρήσης απαιτείται και η εγγραφή του drone 
σε ειδικό μητρώο και η εξασφάλιση ειδικής 
άδειας μέσω της πληρωμής παραβόλου.
- Πιστοποιημένη κατηγορία: Στην περίπτωση 
αυτή απαιτείται η νηολόγηση του αεροσκάφους 
σε ειδικό μητρώο και η έκδοση πιστοποιητικού 
αξιοπλοΐας. Ο χειριστής αυτής της κατηγορίας 
θα διαθέτει ειδική εκπαίδευση, το περιεχόμενο 
και οι εξετάσεις της οποίας θα καθοριστούν. με 
απόφαση του διοικητή της ΥΠΑ.
Σύμφωνα με τον κανονισμό, ακόμα και στην 
πρώτη κατηγορία, στην περίπτωση που η χρήση 
των drones δεν είναι ερασιτεχνική, ο χειριστής 
τους οφείλει να παρακολουθήσει ορισμένα 

μαθήματα προκειμένου να λάβει μια σχετική 
πιστοποίηση, ενώ τα μη επανδρωμένα αερο-
σκάφη που χρησιμοποιούνται για επαγγελμα-
τικούς και εμπορικούς σκοπούς θα πρέπει να 
ασφαλίζονται. Για την εμπορική εκμετάλλευση 
μη επανδρωμένου αεροσκάφους οποιασδή-
ποτε κατηγορίας απαιτείται ειδική άδεια της 
ΥΠΑ, η οποία έχει δωδεκάμηνη ισχύ και ανα-
νεώνεται ύστερα από επανέλεγχο και πληρωμή 
νέου παραβόλου. Σύμφωνα με τον κανονισμό, 
θα πρέπει να είναι δηλωμένα σε μητρώο της 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας όλα τα μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη (drones) που πε-
τούν σε απόσταση μεγαλύτερη των 50 μέτρων 
από τον χειριστή τους ανεξαρτήτως από τους 
λόγους χρήσης τους, ενώ ακόμη και τα ερα-
σιτεχνικά θα πρέπει να δηλώνονται μέσω μιας 
απλής δήλωσης που θα συμπληρώνεται και θα 
αποστέλλεται ηλεκτρονικά. «Ανεξαρτήτως του 
αν τα μη επανδρωμένα αεροσκάφη χρησιμο-
ποιούνται για εμπορικό, επιστημονικό ή ψυ-
χαγωγικό σκοπό καθώς και για την εκτέλεση 
πτήσεων αεροπορικών εργασιών, ο ιδιοκτήτης 
ή μισθωτής τους είναι υποχρεωμένος να δηλώ-
νει στην αεροπορική αρχή το είδος της χρήσης 
τους» σημειώνεται στον κανονισμό, ενώ τονίζε-
ται ότι πρέπει να γίνεται σεβαστή η νομοθεσία 
για την προστασία των προσωπικών δεδομένων. 
Μια από τις πολύ σημαντικές παραμέτρους του 
Κανονισμού για drones είναι ότι θα απαιτείται 
ασφαλιστική κάλυψη τόσο για τα ΣμηΕΑ "Ανοι-
κτής Κατηγορίας" σε περίπτωση επαγγελματι-
κής χρήσης, όσο και για τα ΣμηΕΑ της "Ειδικής 
Κατηγορίας" καθώς και για τα ΣμηΕΑ της "Πι-
στοποιημένης Κατηγορίας". Ειδικότερα έναντι 
υλικών ζημιών τρίτων έως 150.000 και για σω-
ματικές βλάβες έως 1.000.000.
Κανόνες κυκλοφορίας 
Σε ό,τι αφορά τους κανόνες εναέριας κυκλοφο-
ρίας για τη διεξαγωγή των πτήσεων τους, σύμ-
φωνα με τον κανονισμό, επιτρέπεται γενικά σε 
εναέριο χώρο διαχωρισμένο από τον εναέριο 
χώρο που χρησιμοποιείται από τα επανδρω-
μένα αεροσκάφη. Ειδικότερα, επιτρέπεται να 
ίπτανται:
   α. Κάτω από τα επιτρεπόμενα όρια για την κυ-
κλοφορία επανδρωμένων αεροσκαφών με κα-
νόνες πτήσεως διά οργάνων (IFR) ή/και εξ όψε-
ως (VFR), με μέγιστο ύψος τα 400 πόδια επάνω 
από το έδαφος ή την επιφάνεια της θάλασσας.
   β. Επάνω από τα ανώτερα όρια του ελεγχομέ-
νου εναέριου χώρου για την κυκλοφορία επαν-
δρωμένων αεροσκαφών (επίπεδο πτήσεως 460 
έως 46.000 πόδια).
   γ. Εντός προσωρινών αποκλειστικών περιο-
χών που προσδιορίζονται από τις υπηρεσίες 
εναέριας κυκλοφορίας της ΥΠΑ για πτήσεις 
ΣΜηΕΑ.
   δ. Σε καθορισμένα ίχνη και ύψη που προσ-

διορίζονται με ειδικές άδειες των υπηρεσιών 
εναέριας κυκλοφορίας της ΥΠΑ.
Απαγορεύται να πετούν σε εναέριο χώρο:
   α. Όπου διενεργούνται πτήσεις επανδρωμέ-
νων αερο- σκαφών με κανόνες πτήσεως διά 
οργάνων ή και εξ όψεως.
   β. Εντός των ζωνών κυκλοφορίας των αερο-
δρομίων και ούτως ή άλλως σε απόσταση μι-
κρότερη των 8 χιλιομέτρων από την περίμετρο 
του αεροδρομίου και από τα ίχνη προσγείωσης/
απογείωσης από/προς το αεροδρόμιο.
   γ. Στις απαγορευμένες περιοχές για τις πτή-
σεις συστημάτων μη επανδρωμένων αεροσκα-
φών, όπως ορίζονται από τους αρμόδιους φο-
ρείς και δημοσιεύονται με απόφαση της ΥΠΑ.
   δ. Εντός των απαγορευμένων και περιορισμέ-
νων περιοχών, εντός των οποίων απαγορεύο-
νται ή περιορίζονται οι πτήσεις των επανδρω-
μένων αεροσκαφών, οι οποίες ορίζονται από τις 
υπηρεσίες εναέριας κυκλοφορίας. Σε ειδικές 
περιπτώσεις και κατόπιν αιτήματος προς την 
ΥΠΑ υπάρχει η δυνατότητα να επιτραπεί η πτή-
ση ΣΜηΕΑ σε σχετικό εναέριο χώρο.
Επίσης, ο χειριστής είναι υπεύθυνος για την 
ασφαλή λειτουργία και την ασφαλή απόσταση 
του ΣμηΕΑ από ανθρώπους και κινητά/ακίνητα 
στοιχεία περιουσίας στο έδαφος ή τη θάλασσα. 
Οι χειριστές των ΣμηΕΑ που χρησιμοποιούνται 
για μη επαγγελματικούς σκοπούς θα εξασφαλί-
ζουν ότι δεν θα ίπτανται πάνω από ανθρώπους. 
Ακόμα απαγορεύεται γενικά η πτήση ΣΜηΕΑ 
επάνω από συγκεντρώσεις προσώπων. Εξαι-
ρούνται τα ΣμηΕΑ και οι χειριστές τους όταν 
διαθέτουν άδεια επαγγελματικής χρήσης με 
καταχώρηση για πτήσεις επάνω από συγκε-
ντρώσεις και η πτητική ασφάλεια συμπληρώνε-
ται με μηχανισμούς ασφαλείας (αλεξίπτωτα, μι-
κρό βάρος σώματος με αφρώδες υλικό κ.α). Η 
διεξαγωγή των πτήσεων ΣΜηΕΑ με λειτουργία 
σε απόσταση οπτικής επαφής ή και με λειτουρ-
γία σε απόσταση με επέκταση οπτικής επαφής 
(μέσω της εικόνας που μεταδίδεται από την 
κάμερα του drone στο χειριστήριο) θα διενερ-
γείται στα χρονικά όρια μισής ώρας πριν από 
την ανατολή του ηλίου έως μισής ώρας μετά 
από τη δύση του ηλίου. Τέλος, σε ισχύ τίθενται 
και πρόστιμα, τα οποία αφορούν την παραβίαση 
των διατάξεων του νέου κανονισμού σε σχέση 
με τη λειτουργία, την εκμετάλλευση, την ασφά-
λεια, τους κανόνες εναέριας κυκλοφορίας, 
καθώς και τις διατάξεις άλλων νόμων και κα-
νονισμών της πολιτικής αεροπορίας ή την άρ-
νηση ελέγχου από την ΥΠΑ, βάσει του Κώδικα 
Αεροπορικού Δικαίου. Τα πρόστιμα αποτελούν 
δημόσιο έσοδο και εισπράττονται κατά τις δια-
τάξεις του Κώδικα περί εισπράξεων δημοσίων 
εσόδων καθώς και τις ειδικότερους σχετικές 
διαδικασίες της ΥΠΑ.

Κανονισμός της ΥΠΑ για τα drones σε ισχύ από το 2017



Υποστήριξη για θέματα ιδιωτικών έργων και μελετών
Τρίτη & Τετάρτη (10.00 – 15.00) στον 5o όροφο, γραφείο Νο 513

e-mail: engineer-help@central.tee.gr

Μηχανικού Εγχειρίδιο
Νέο ψηφιακό αποθετήριο Νομοθεσίας για Μηχανικούς
http://portal.tee.gr/portal/page/portal/nomopedia

Νομική ΥποστήριξηΝομική Υποστήριξη
Τρίτη & Τετάρτη (11.00 – 14.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 809
e-mail: law-help@central.tee.gr

Φοροτεχνική Υποστήριξη
Παρασκευή (10.00 – 13.00) στον 8o όροφο, γραφείο Νο 808

e-mail: tax-help@central.tee.gr

Κεντρική Υπηρεσία ΤΕΕ
Νίκης 4, Αθήνα 

ΝΕΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΓΙΑ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥΣ ΜΕΛΗ



ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΛΛΑΓΗΣ των στοιχείων επικοινωνίας που έχετε δηλώσει, παρακαλούμε ενημερώστε άμεσα  
το ΤΕΕ με τους εξής τρόπους: 
 
1. Μέσω των Υπηρεσιών του MyTEE (τα Μέλη που διαθέτουν κωδικούς πρόσβασης) 
2. Με τη συμπλήρωση του παρακάτω Δελτίου  http://web.tee.gr/wp-content/uploads/deltio-allagis-dieuthinsis.docx 

Τρόποι αποστολής του δελτίου αλλαγής στοιχείων επικοινωνίας : 
στo FAX : 210 3221772  ή ταχυδρομικά στη διεύθυνση: Νίκης 4, Τ.Κ. 105 63, ΑΘΗΝΑ (για το ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ ΤΕΕ) 
ή ηλεκτρονικά, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: tee@central.tee.gr  

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΑΛΛΑΓΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

  

ΑΡΙΘ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΤΕΕ:…………………………… 

ΕΠΩΝΥΜΟ:…………………………………………………………………………………………………………….. 

ΟΝΟΜΑ:…………………………………………………………………………………………………………………. 

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ:…………………………………………………………………………………………………… 

ΟΝΟΜΑ ΜΗΤΕΡΑΣ:………………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:…………………………………………………………………………………… 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:…………………………………………………………………………………………………………. 

Α.Φ.Μ…………………………………………………………… 

  

ΝΕΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

ΟΔΟΣ:…………………………………………………….ΑΡΙΘΜΟΣ:……………………Τ.Κ.:……………… 

ΠΟΛΗ:…………………………………………………….ΝΟΜΟΣ:……………………………………………… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΣΤΑΘΕΡΟ/Α……………………………………………………………………………………….. 

ΤΗΛΕΦΩΝΟ ΚΙΝΗΤΟ……………………………………………………………………………………………… 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΛΩΣΗΣ…………………………………… 

ΥΠΟΓΡΑΦΗ 
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Η παρουσίαση των εφημερίδων γίνεται με αλφαβητική σειρά των λογοτύπων τους.

π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α
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«ΚΙΤΡΙΝΗ» ΚΑΡΤΑ ΑΠΟ ΡΕΓΚΛΙΝΓΚ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-3 | 06/10/2016 
Θέμα απροθυμίας από την πλευρά κάποιων υπουργών 
στην εφαρμογή του προγράμματος θέτουν ανώτατοι 
αξιωματούχοι της Ευρωζώνης, στέλνοντας με τον τρόπο 
αυτό σαφέστατο μήνυμα στον πρωθυπουργό. Προχθές ήταν 
ο αρμόδιος επίτροπος Οικονομικών και Νομισματικών 
Υποθέσεων Πιερ Μοσκοβισί, ενώ χθες τη «σκυτάλη» πήρε 
ο επικεφαλής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας 
Κλάους Ρέγκλινγκ. Και οι δύο είπαν το ίδιο πράγμα, 
ότι δηλαδή υπάρχουν υπουργοί που δεν υποστηρίζουν 
επαρκώς το πρόγραμμα.
Ειδικότερα, σε συνέντευξή του στο Bloomberg ο κ. 
Ρέγκλινγκ κάνει λόγο για απροθυμία ορισμένων υπουργών 
να υλοποιήσουν τις απαιτούμενες μεταρρυθμίσεις.
Από την πλευρά του ο κ. Μοσκοβισί σε συζήτηση ενώπιον 
της ολομέλειας της Ευρωβουλής, προχθές το απόγευμα, 
αφού ανέφερε ότι όλα τα υπουργεία πρέπει να δεσμευθούν 
πλήρως για να υπάρξει επιτυχές αποτέλεσμα, επισήμανε 
ότι ορισμένα υπουργεία πάνε γρήγορα, άλλα όχι.Όπως 
επισημαίνουν κοινοτικές πηγές στις Βρυξέλλες, το θέμα 
της απροθυμίας κάποιων υπουργών να εφαρμόσουν τα 
συμφωνηθέντα δεν είναι πρόσφατο, στελέχη της Κομισιόν 
όταν βολιδοσκόπησαν τις προθέσεις ξένων επενδυτών 
να δραστηριοποιηθούν στην Ελλάδα διαπίστωσαν ότι 
πέρα από την υψηλή φορολογία, ανασταλτικά λειτουργεί 
και η στάση συγκεκριμένων υπουργών οι οποίοι δεν 
είναι φιλικά προσκείμενοι στο επιχειρείν. Εκτός από τα 
παράπονα, στη βελγική πρωτεύουσα βλέπουν και έκτου 
αποτελέσματος στον τομέα των ιδιωτικοποιήσεων ότι τα 
πράγματα δεν πάνε καλά και αυτό δεν οφείλεται μόνο στην 
πολυπλοκότητα του νομικού πλαισίου στη χώρα μας, αλλά 
και στη στάση ορισμένων υπουργών.
Οι ίδιες πηγές θεωρούν βέβαιο ότι αυτά που είπαν 
δημόσια οι δύο ανώτατοι αξιωματούχοι τα έχουν 
μεταφέρει και κατ’ ιδίαν σε αρμόδια κυβερνητικά στελέχη 
και στον πρωθυπουργό. Το ότι το λένε και δημόσια 
προφανώς δείχνει και το μέγεθος της δυσφορίας που 
επικρατεί στους κόλπους των εταίρων και δανειστών.
Εν τω μεταξύ, στην ίδια συνέντευξη στο Bloomberg ο κ. 
Ρέγκλινγκ κατέστησε σαφές ότι ο μοναδικός δρόμος για 
την οριστική επίλυση της κρίσης είναι η πιστή εφαρμογή 
του προγράμματος, αναγνώρισε ότι η Ελλάδα αποτελεί το 
«πιο οξύ πρόβλημα» της Ευρωζώνης, ωστόσο εμφανίστηκε 
αισιόδοξος για την πορεία της οικονομίας, επικαλούμενος 
και τις προχθεσινές θετικές προβλέψεις του ΔΝΤ για την 
ανάπτυξη.
«Υπάρχει πρόοδος και η συνεργασία μεταξύ Αθήνας και 
Βρυξελλών είναι θετική» είπε, διαψεύδοντας πρόσφατα 
δημοσιεύματα περί εντάσεων.
Για το ζήτημα του χρέους είπε ότι οι θεσμοί εργάζονται για 
τα βραχυπρόθεσμα μέτρα ελάφρυνσης και διαβεβαίωσε 
ότι αργότερα θα εξεταστεί εάν χρειάζονται και επιπλέον 
μέτρα. Στην Ελλάδα αναφέρθηκε χθες και η εκπρόσωπος 

της Κομισιόν, η οποία απαντώντας σε σχετική ερώτηση 
απάντησε κατηγορηματικά ότι το σενάριο του Grexit το 
αποφύγαμε πέρυσι και σε καμία περίπτωση δεν έχει 
επανέλθει στην επικαιρότητα.
Για το χρέος παρέπεμψε στην απόφαση του Eurogroup, 
της 24ης Μαΐου, τονίζοντας ότι πάνω σε αυτό το πλαίσιο 
γίνονται οι συζητήσεις. Η εκπρόσωπος στάθηκε ιδιαίτερα 
στην εκκρεμότητα που υπάρχει με τα προαπαιτούμενα, 
τονίζοντας ότι πρέπει να ολοκληρωθούν έγκαιρα ώστε οι 
θεσμοί να συντάξουν την έκθεση συμβατότητας, δηλαδή 
να πιστοποιήσουν ότι έχουν γίνει όλα, ώστε το Eurogroup 
της 10ης Οκτωβρίου να αποφασίσει την εκταμίευση 
της υποδόσης των 2,8 δισ. ευρώ. Πηγή της Ευρωζώνης 
με πρόσβαση στις συζητήσεις που γίνονται επανέλαβε 
χθες ότι εάν δεν εκπληρωθούν και τα τελευταία δύο 
προαπαιτούμενα δεν πρόκειται να υπάρξει απόφαση τη 
Δευτέρα για εκταμίευση, και μέχρι χθες δεν είχε δοθεί 
«πράσινο φως» από τους θεσμούς.
Υπενθυμίζεται ότι την περασμένη εβδομάδα ανώτερος 
αξιωματούχος της Ευρωζώνης είχε επισημάνει την ανάγκη 
εκπλήρωσης των προαπαιτούμενων μέχρι τα μέσα της 
τρέχουσας εβδομάδας, ώστε να ετοιμάσουν οι θεσμοί 
την έκθεση συμβατότητας. Τα δύο προαπαιτούμενα που 
δεν έχουν ακόμη ολοκληρωθεί είναι: 1) η υιοθέτηση του 
νόμου για την αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας, μέσω του διαχωρισμού του «παρόχου 
αεροναυτιλίας» και 2) η κατανομή του Ειδικού Τέλους 
Μείωσης Εκπομπών Αερίων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ) και η 
αναμόρφωση της αγοράς των ΑΠΕ. 

«ΔΗΛΩΣΤΕ ΚΑΙ ΣΩΣΤΕ ΤΑ ΜΙΣΑ»

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδες 1-4-5 | 06/10/2016

 Σε «διπλό χαμηλό» κινείται νομοθετικά η κυβέρνηση για 
να φέρει έσοδα στα ταμεία μέσα από αδήλωτα κεφάλαια 
που φοροδιαφεύγουν, αλλά και αξιοποιώντας υπέρ του 
κοινωνικού συνόλου, σημαντικά κονδύλια (και ακίνητα) 
που έχουν δεσμευθεί από εγκληματικές ενέργειες και 
παραμένουν για καιρό αναξιοποίητα.
Μέχρι τα τέλη του μήνα αναμένεται να κατατεθεί στη 
Βουλή νομοσχέδιο που παρακινεί όποιον έχει «ξεχάσει» 
να γνωστοποιήσει εισοδήματα εντός ή εκτός της χώρας, 
να το κάνει σύντομα, προσφέροντάς του περίπου 
ως κίνητρο το «δήλωσε τα αδήλωτα για να 'χεις τα 
μισό» (τουλάχιστον), αφού θα παρακρατείται από τις 
φορολογικές αρχές ένα ποσοστό κινούμενο από 35 ή 
40% μέχρι το πολύ 50%, εφόσον προβεί σε οικειοθελή 
αποκάλυψη. Το ίδιο περίπου διάστημα θα προωθηθεί και 
νομοσχέδιο με το οποίο το κράτος θα αναλαμβάνει τη 
διαχείριση περιουσιακών στοιχείων που δέσμευσαν οι 
οικονομικοί εισαγγελείς, η Αρχή για το ξέπλυμα χρήματος 
κλπ. κατά τη διερεύνηση εγκληματικών πράξεων (π.χ. για 
εξοπλιστικά προγράμματα), για να χρησιμοποιηθούν σε 
κοινωφελείς σκοπούς ή να «κλείσουν τρύπες», ποσά πάνω 
από 1 δισ. που μένουν αναξιοποίητα «στο συρτάρι».
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ΕΡΧΕΤΑΙ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΞΩΔΙΚΑΣΤΙΚΟ 
ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟ ΥΠΕΡΧΡΕΩΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

www.imerisia.gr

Το υπουργείο Δικαιοσύνης ανάρτησε σε δημόσια 
διαβούλευση νομοσχέδιο που αφορά την ρύθμιση του 
«επαγγέλματος του διαχειριστή αφερεγγυότητας», κάτι που 
μεταφράζεται σε μια νομοθετική κίνηση για εξωδικαστικό 
συμβιβασμό των υπερχρεωμένων επιχειρήσεων.
Όπως αναφέρει το εν λόγω νομοσχέδιο, ως «διαχειριστής 
αφερεγγυότητας» ή «διαχειριστής» ορίζεται το φυσικό 
πρόσωπο που έχει λάβει άδεια προκειμένου να ασκεί 
τα καθήκοντα, τα οποία, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Πτωχευτικού Κώδικα, ανατίθενται «στο σύνδικο 
πτώχευσης, στο μεσολαβητή και ειδικό εντολοδόχο της 
διαδικασίας εξυγίανσης, στον ειδικό εκκαθαριστή της 
διαδικασίας ειδικής εκκαθάρισης, καθώς και κάθε άλλη 
δραστηριότητα για την οποία ορίζεται στην νομοθεσία ότι η 
άσκησή της ανατίθεται σε διαχειριστή αφερεγγυότητας».
Για την απόκτηση της άδειας του επαγγέλματος διαχειριστή 
αφερεγγυότητας οι εξετάσεις θα είναι πανελλήνιες 
και θα διενεργούνται εντός του τελευταίου τριμήνου 
κάθε έτους, μετά από προκήρυξη της αρμόδιας αρχής 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
τουλάχιστον 40 ημέρες πριν από την ημερομηνία 
διεξαγωγής τους και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του υπουργείου Δικαιοσύνης. Ακόμη, ο διαχειριστής 
αφερεγγυότητας θα καταχωρείται σε επαγγελματικό μητρώο 
για να έχει το δικαίωμα να ασκεί το επάγγελμά του.

ΔΝΤ: ΑΔΥΝΑΤΟΝ ΝΑ ΕΠΙΤΕΥΧΘΟΥΝ ΤΑ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ 
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ

www.in.gr

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο στέλνει σαφές μήνυμα 
στους Ευρωπαίους να προχωρήσουν άμεσα σε απομείωση 
του χρέους αλλά και να χαμηλώσουν τον πήχη για τα 
πρωτογενή πλεονάσματα. Στην έκθεση Fiscal Monitor, το 
ΔΝΤ όχι μόνο δεν βλέπει πρωτογενή πλεονάσματα 3,5% 
του ΑΕΠ που καλείται να πετύχει η Αθήνα από το 2018 
και για αρκετά χρόνια μετά, αλλά προβλέπει ότι σε καμία 
χρονιά έως το 2021 το πρωτογενές πλεόνασμα δεν θα 
περάσει το 1,6% του ΑΕΠ. Οι προβλέψεις αυτές ουσιαστικά 
μεταθέτουν την πορεία αποκλιμάκωσης του χρέους για 
μετά το 2019. Σύμφωνα με το ΔΝΤ, φέτος το δημόσιο χρέος 
θα διαμορφωθεί σε 183,4% του ΑΕΠ και θα διατηρηθεί στο 
184,7% τόσο το 2017, όσο και το 2018. Θα υποχωρήσει στο 
178,5% το 2019 και θα μειωθεί στο 169,2% το 2021.
Κατά το ΔΝΤ, ο στόχος που έχει τεθεί από το πρόγραμμα 
(0,5% του ΑΕΠ, με την κυβέρνηση να εκτιμά ότι θα κλείσει 
τη χρονιά με πρωτογενές πλεόνασμα 0,63%) δεν θα πιαστεί 
φέτος (πιστεύει ότι θα κλείσει στο 0,1% του ΑΕΠ), ούτε το 
2017 (παρά την ισχυρή ανάπτυξη), καθώς θα «κολλήσει» 
στο 0,7% του ΑΕΠ (στόχος 1,75%).
Η πρόβλεψη του ΔΝΤ είναι 1,6% για κάθε χρονιά της 

τριετίας 2018 - 2020 και 1,5% για το 2021.
Το Ταμείο στην έκθεσή του «αποδέχεται» ότι η Ελλάδα 
κατάφερε το 2015 να κλείσει τη χρονιά με πρωτογενές 
πλεόνασμα 0,7% του ΑΕΠ, όπως πιστοποίησε η Eurostat, 
κάτι το οποίο είχε ευθέως αμφισβητήσει η διευθύντρια 
του ΔΝΤ Κριστίν Λαγκάρντ σε δηλώσεις της περασμένη 
Άνοιξη αλλά και το ίδιο το Ταμείο, το οποίο στην αντίστοιχη 
έκθεση του Απριλίου μιλούσε για πρωτογενές έλλειμμα 
0,6% του ΑΕΠ το 2016. Ταυτόχρονα υποστηρίζει ότι φέτος 
το ποσοστό θα περιοριστεί σε μόλις 0,1%.
- Στήριξη στην αναδιάρθωση χρέους
Tην ανάγκη να προχωρήσουν η Ευρωπαίοι δανειστές 
της Ελλάδος σε μία σημαντική αναδιάρθρωση του 
Δημοσίου Χρέους της χώρας προκειμένου να καταστεί 
βιώσιμο, επανέλαβε το στέλεχος του ΔΝΤ Victor Gaspar, 
παρουσιάζοντας την έκθεση Fiscal Monitor.
Ο ίδιος, απαντώντας σε σχετική ερώτηση, υποστήριξε 
ότι το ΔΝΤ στηρίζει τις προσπάθειες διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και προσαρμογών στην πολιτική 
προκειμένου να επιτευχθούν ρεαλιστικοί στόχοι.
Οι ρεαλιστικοί στόχοι, όπως είπε, προϋποθέτουν από την 
πλευρά των Ευρωπαίων την αποδοχή του αιτήματος για 
αναδιάρθρωση του δημοσίου χρέους της Ελλάδας.
Η μόνιμη διαφορά ανάμεσα σε ΔΝΤ και τους ευρωπαϊκούς 
θεσμούς παραμένει για χρέος και πρωτογενή 
πλεονάσματα, υπογραμμίζουν κύκλοι του υπουργείου 
Οικονομικών.
Συγκεκριμένα αναφέρουν:
Πρώτον το ΔΝΤ επέμενε ότι με τα μέτρα που πήρε 
η ελληνική κυβέρνηση δεν είναι εφικτό να έχουμε 
πλεόνασμα 3,5% το 2018 και ζητούσε και άλλα μέτρα τα 
οποία ουδέποτε και πάρθηκαν. Υποστήριζε ότι με αυτά 
τα μέτρα η Ελλάδα θα είχε πλεονάσματα έως 1,5%. Άρα η 
σημερινή «έκπληξη» διαφόρων συστημάτων έχει «κοντή» 
μνήμη ή αποσκοπεί στη δημιουργία εντυπώσεων κατά της 
κυβέρνησης.
Δεύτερον η ενεργοποίηση του «κόφτη» γίνεται μόνο 
όταν η οικονομία δεν πιάνει το στόχο των πρωτογενών 
πλεονασμάτων, γεγονός που κρίνεται τον Μάιο κάθε 
χρόνου. Για φέτος ο στόχος είναι 0,5%, το 2017 1,75% και το 
2018 3,5%.Τον Μάιο του 2017 θα εξεταστεί αν καλύφθηκε 
ο στόχος του 2016 (0,5% πρωτογενές). Ο «κόφτης» είναι 
αδύνατον να ενεργοποιηθεί το 2017 με βάση τα πρωτογενή 
του 2016 καθώς ήδη, με βάση τα σημερινά στοιχεία, 
τα πρωτογενή πλεονάσματα είναι τόσο ψηλά που δεν 
«προλαβαίνουν» να πέσουν κάτω από το 0,5%! Το 2017 
προβλέπεται πλεόνασμα 1,75% και θα εξετασθεί η κάλυψη 
του στόχου τον Μάιο του 2018 - ας μην ανησυχούν, λοιπόν, 
από σήμερα, οι μονίμως «ανησυχούντες»!
Τρίτον, είναι προφανές ότι καθώς πλησιάζουμε στη 
Σύνοδο του ΔΝΤ, στην Ουάσινγκτον και στο Eurogroup του 
Λουξεμβούργου τα διάφορα συστήματα θα προσπαθήσουν 
να «φτιάξουν κλίμα». Δυστυχώς γι' αυτά στη χώρα θα 
παραμείνει... εύκρατο!


